
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE DELL’HOSPICE. CORRESPONSIONE 
DELL'ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE.

IL DIRETTORE
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:

- con determina n. 116 del 24.02.2025 è stata indetta la procedura per l’affidamento dei 
lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione dell’Hospice, presso padiglione 
“Verga maschile” della sede di via Borgo Palazzo 130;

- con determina n. 222 del 02.04.2025 è stata aggiudicata la procedura di affidamento, di cui 
al punto precedente, all’impresa Cargnoni Impianti S.r.l. con sede in Marcheno (BS) – 
p.iva 03107560983, per un importo pari a € 93.594,83, oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 7.190,80, oltre IVA al 10% pari a € 10.078,63 per un totale 
complessivo di € 110.864,19;

- in data 18.04.2025 è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra l’ASST Papa Giovanni 
XXIII e l’impresa Cargnoni Impianti S.r.l.;

- in data 22.04.2025 il direttore lavori ing. Cesare De Mezza e l’impresa Cargnoni Impianti 
s.r.l. hanno sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

Rilevato che l’impresa Cargnoni Impianti S.r.l. con nota prot. 32331 del 08.05.2025 ha 
chiesto l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale e, contestualmente 
ha trasmesso la polizza fideiussoria n. C00007719 emessa il 08.05.2025 da Global Assistance 
S.p.A. con sede in Piazza Diaz 6, Milano, a garanzia dell’anticipazione, comprensiva del 
tasso di interesse legale vigente per il periodo necessario al recupero dell’anticipazione 
secondo il cronoprogramma dei lavori, di importo pari a € 22.616,30;
Visto il disposto dell’art. 125 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., ai sensi del quale è 
previsto che l’erogazione dell’anticipazione sia subordinata alla costituzione di garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione, maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione;
Verificato il rispetto delle condizioni necessarie al riconoscimento all’impresa Cargnoni 
Impianti s.r.l. dell’anticipazione contrattuale;
Ritenuto di poter corrispondere, ai sensi della normativa sopracitata, l’anticipazione di 



€ 20.157,13 oltre a IVA per € 2.015,71, per un totale complessivo di € 22.172,84;
Dato atto che:

- la copertura finanziaria è assicurata mediante i fondi di cui all’autorizzazione 
dell’esercizio corrente n. 601 sub1;

- il codice unico di progetto (CUP) è C15F24000670002 e il codice identificativo di gara 
(CIG) è B6345EBC26;

DETERMINA

1. di corrispondere all’impresa Cargnoni Impianti s.r.l. con sede in Brescia (BS) - 
aggiudicataria dell’appalto dei lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione 
dell’Hospice - l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, pari a € 20.157,13 oltre a 
IVA per € 2.015,71, per un totale complessivo di € 22.172,84, per le ragioni indicate in 
premessa;

2. di dare mandato alla SC Programmazione, finanza e controllo di corrispondere 
l’anticipazione contrattuale;

3. di imputare l’onere complessivo pari a € 22.172,84 (IVA inclusa) all’autorizzazione 
dell’esercizio corrente n. 601 sub1.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Arch. Alessandro Frigeni

Il responsabile del procedimento: ing. Antonello Serafini                               SC Gestione tecnico patrimoniale AF/as  
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 312/25)

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DELL’HOSPICE. 
CORRESPONSIONE DELL'ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 08/05/2025 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

601/2025  1  X € 22.172,84 

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☒   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1: 94941      Importo 1:  € 22.172,84

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 08/05/2025 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102290211 acconti ai forn.x lavori nuovo 
Osped.in corso di esecuzione 601/2025  1  € 22.172,84

     

     

     

Bergamo, 09/05/2025 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-05-12T14:19:14+0000




